令和７年８月吉日
各教育委 員会教育長 様
各 教 育 事 務 所 長 様
各小・中・高等学校長 様
関 係 各 位

第62回石川県理科教育研究大会金沢大会
大 会 委 員 長   岡 野  清

第62回 石川県理科教育研究大会（金沢大会）第2次案内

新涼の候，皆様方におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素より石川県理科教育
研究協議会の活動に，格別のご支援とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。さて，第62回石川県理科教育研究
大会（金沢大会）を下記のとおり開催いたします。つきましては，本県の理科教育の振興・発展のために貴殿
にご指導賜りたく，また，ご多用中とは存じますが，貴職下教職員の多数のご参加をお願いいたしたく，ご案
内申し上げます。

記

１ 大会主題      小・中・高をつなぐ理科教育のあり方
  ～ 理科の見方・考え方を働かせ，科学的に探究する理科学習 ～

２ 期  日    令和７年１０月９日（木）

３ 会  場    金沢市立森山町小学校（公開授業①）・金沢市立鳴和中学校（公開授業②）

石川県立金沢桜丘高等学校（公開授業③，分科会，全体会）

４ 主 催 等   主 催 石川県理科教育研究協議会
後 援 石川県教育委員会・金沢市教育委員会

石川県科学教育振興会・石川県小中学校教育研究会
５ 日 程

時
刻

8:20

～
8:30

8:30

～
9:15

9:15

～
9:45

9:45

～
10:35

10:35

～
11:35

11:35

～
12:25

12:25

～
13:10

13:10

～
14:25

14:25

～
14:40

14:40
～

15:10

15:10

～
16:30

16:30

～
16:40

内
容

受付 公開
授業①

移動
受付

公開
授業②

移動
受付

公開
授業③ 昼食 分科会 移動

全 体 会
開会式 記念講演 閉会式

時間 10分 45分 30分 50分 60分 50分 45分 75分 15分 120分
会
場

森山町小学校 鳴和中学校 金沢桜丘高等学校
各実験室・講義室等

金沢桜丘高等学校
視聴覚室

６ 公開授業① 金沢市立森山町小学校（８：３０～９：１５）

学年 教科 単元名 指導者 場所

３年 理科 電気の通り道 酒井 綾佳 ２階 ３年２組教室
４年 理科 金属，水，空気と温度 井上 翔太 ２階 理科室
５年 理科 電流がうみ出す力 福田 朱美 ３階 ５年２組教室
６年 理科 てこのはたらきとしくみ 桶谷 周平 ３階 ６年２組教室

公開授業② 金沢市立鳴和中学校（９：４５～１０：３５）

学年 教科 単元名 指導者 場所
１年 理科 物質の姿と状態変化 中島 裕子 ４階 第１理科室
２年 理科 動物のからだのつくりとはたらき 岡部 仁美 ４階 第２理科室
３年 理科 物体の運動 広瀬 愛美 ２階 体育館

公開授業③ 金沢桜丘高等学校（１１：３５～１２：２５）
学年 教科 単元名 指導者 場所
１年 理科（物理） 熱とエネルギー 中野 湧稀 ４階 物理実験室
２年 理科（化学） 酸と塩基の強弱 野崎 雄斗 ２階 化学実験室
２年 理科（生物） 細胞と分子 中村 こすも ３階 生物実験室

７ 分科会 金沢桜丘高等学校（１３：１０～１４：２５）

 第１分科会「エネルギー」 第２分科会「粒 子」 第３分科会「生 命」 第４分科会「地 球」

テーマ 理科の見方・考え方を働かせ，科
学的に探究するエネルギー学習

理科の見方・考え方を働かせ，
科学的に探究する粒子学習

理科の見方・考え方を働かせ，
科学的に探究する生命学習

理科の見方・考え方を働かせ，
科学的に探究する地球学習

提

案

萬澤 絢子
（羽咋市立邑知小学校）

西村 直也
（加賀市立錦城小学校）

塩谷 尚之
（内灘町立白帆台小学校）

丸  信俊
（金沢市立小立野小学校）

西田 充宏
（能美市立根上中学校）

北村 太郎
（白山市立北辰中学校）

新田 雅志
（金沢市立紫錦台中学校）

鳥井 芳一
（輪島市立輪島中学校）

中村  努
（県立金沢北陵高校）

山口 好美
（県立金沢泉丘高校）

新田 真之
（県立金沢伏見高校）

小田原 誠
（県立大聖寺高校）

運営
委員

永井 重輝
（金沢市立富樫小学校）

山口 裕樹
（金沢市立不動寺小学校）

藤原 康弘
（金沢市立新神田小学校）

山本 哲徳
（金沢市立港中学校）

司会
野島 悠

（県立金沢向陽高校）
森田健太郎

（金沢大学附属小学校）
山本 幹子

（金沢市立医王山小学校）
小松 武史

（金沢市立額中学校）

助言

奥野 智之
（県教育委員会学校指導課 指導主事）

本崎  弥
（金沢教育事務所 指導主事）

上原 智光
（県教員総合研修センター 指導主事）

脇田 麻美
（奥能登教育事務所 指導主事）

関戸  暢
（県教員総合研修センター 指導主事）

向井  愛
（県教員総合研修センター 指導主事）

石井 寛人
（県教員総合研修センター 指導主事）

江守 秀樹
（県立加賀聖城高校 校長）

記録
丸谷奈津子

（金沢市立高尾台中学校）
金井 由衣

（県立鹿西高校）
佐藤 信幸

（金沢市立朝霧台小学校）
安田 義規

（金沢市立三馬小学校）
場所 ２階 大講義室 ２階 化学講義室 ３階 生物標本室 ３階 生物講義室
８ 記念講演 金沢桜丘高等学校（１５：１０～１６：３０） １階 視聴覚室

演  題   「初等～高等教育と衛星開発・宇宙の研究との繋がり」
講  師   金沢大学理工研究域数物科学系         教 授 米徳 大輔 氏

金沢大学理工研究域先端宇宙理工学研究センター 助教授 木邑真理子 氏
９ 参加申込み

（１）本大会は，持続可能な石川県理科教育研究大会を目指し，スマートな大会運営に努めま
す。そのため，事前に又は会場での指導案集等の配付は行いません。大会ホームページ
に指導案・大会駐車券・会場案内図等を掲載いたします。必要に応じてダウンロード及
び印刷をされてお使いください。ご理解・ご協力をお願いいたします。

（２）大会参加費は無料です。参加希望者は，下部QRコードより９月１７日（水）までにお申
し込み下さい。

（３）当日は昼食の準備はありません。必要な方は昼食をご持参ください。（昼食会場は用意
してあります。）また，内履きの準備もお願いします。

（４）駐車場は，公開授業①から参加される方は、森山町小学校運動場を利用して下さい。ま
た，公開授業②から参加される方は，石川県立武道館第2駐車場を利用して下さい。な
お，金沢桜丘高校までは，徒歩でご移動願います。会場まで離れており，ご不便をおか
けしますが，ご理解・ご協力をお願いいたします。

１０ 連絡先
第６２回 石川県理科教育研究大会 金沢大会実行委員会
事 務 局 金沢市立犀川小学校  平木 貴裕

〒920-1302  石川県金沢市末町 2 丁目 148
TEL (076)229-0008   FAX (076)229-2306
E-mail：tk-hiraki@kanazawa-city.ed.jp
大会ホームページ：
http://cms1.ishikawa-c.ed.jp/~rikataikai/NC2/htdocs/

参加申し込みは，こ
ちらからです。〆切
９月１７日（水）